



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua Aurélio Ferreira Guimarães, 490 – São Judas – 37220-000 – Bom Sucesso – Minas Gerais

Cel: (35) 99827-9620 Email: semasbs@hotmail.com



### JUSTIFICATIVA DA VANTAJOSIDADE

**Objeto:** Adesão à Ata de Registro de Preços nº 0002/2025 do Consócio CONSANE para aquisição de cestas básicas.

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, diante da necessidade de aquisição de cestas básicas, justifica a opção pela adesão ao instrumento de registro de preços supracitado como a mais vantajosa para a Administração, baseando-se nos seguintes aspectos:

**1. Análise de Preços Favorável:** Para comprovar a vantajosidade, **serão anexados a este documento orçamentos formalizados dos itens que compõem o LOTE**, que demonstram a competitividade dos preços da ata em relação a processos públicos similares. Esta comparação direta comprova a **economicidade** da proposta e afasta qualquer indício de sobrepreço.

**2. Qualidade e Segurança Jurídica Asseguradas:** A adesão a um registro de preços já homologado transfere para a nossa administração a **garantia de qualidade** dos itens, que atenderam a especificações técnicas previamente definidas. Esta medida confere **segurança jurídica** ao processo, mitigando riscos e questionamentos futuros.

**3. Celeridade e Eficiência Administrativa:** A utilização deste mecanismo **agiliza significativamente** o processo de contratação. Ao eliminar a necessidade de uma nova licitação, encurta-se o tempo entre a decisão de compra e a efetiva entrega dos produtos às famílias beneficiárias, assegurando a **eficiência** do serviço público.

Diante disto, conclui-se que a adesão apresenta-se como a opção mais vantajosa, conciliando preço justo (conforme demonstrado nos orçamentos em anexo), qualidade certificada, agilidade processual e total segurança legal.

Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

RUI MAURICIO  
SOARES:21356  
858600

Assinado por: RUI MAURICIO  
SOARES:21356858600

Data: 2025-11-18 17:36:18 -03

**Rui Maurício Soares**  
**Secretário Municipal de Assistência Social**

## Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	2	Média	R\$ 33,50	R\$ 67,00
Arroz Agulhinha tipo 1				

### Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	PT	Prefeitura Municipal de Cláudio	94/2024	28/01/2025

### Preços

<b>CNPJ:</b>	21.016.690/0001-47	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	<b>R\$ 35,00</b>
<b>Marca:</b>	GOLDEN	
<b>CNPJ:</b>	28.157.903/0001-08	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA	<b>R\$ 33,00</b>
<b>Marca:</b>	KIBÃO	
<b>CNPJ:</b>	42.617.695/0001-03	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	Supermercado Castro Lqda	<b>R\$ 32,50</b>
<b>Marca:</b>	agulhinha	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 21,65	R\$ 21,65
Açúcar cristal - 5 kg - Cristal; livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasito e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar; sabor doce; validade mínima de 12 meses				

### Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	PCT	Prefeitura Municipal de Astolfo Dutra	1/2025	07/04/2025

### Preços

<b>CNPJ:</b>	55.424.623/0001-83	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	WORD COMERCIO ARMARINHO LTDA	<b>R\$ 21,65</b>
<b>Marca:</b>	DELTA	
<b>CNPJ:</b>	21.016.690/0001-47	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	<b>R\$ 21,65</b>
<b>Marca:</b>	LAÇUCAR	

<b>CNPJ:</b>	54.164.523/0001-00	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	CAMILA SOARES DA SILVA LTDA	<b>R\$ 21,65</b>
<b>Marca:</b>	CRISTAL DE MINAS	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	2	Média	<b>R\$ 7,61</b>	R\$ 15,22
Feijão carioca tipo 01 - limpo, primeira qualidade, constituído no mínimo de 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitos, Embalagem primária plástica de 01 kg				

**Referências:**

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo	89/2024	09/01/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	01.971.799/0001-26	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MARIA APARECIDA FIRMINA DIAS MAGALHAES MERCEARIA	<b>R\$ 7,61</b>
<b>Marca:</b>	PRAMAR	

<b>CNPJ:</b>	25.836.495/0001-14	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MERCEARIA CAMPOS E RABELO LTDA	<b>R\$ 7,61</b>
<b>Marca:</b>	CODIL	

<b>CNPJ:</b>	17.845.543/0001-02	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	GRANJA E MERCEARIA MACHADO LTDA	<b>R\$ 7,61</b>
<b>Marca:</b>	PACHA	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	<b>R\$ 40,53</b>	R\$ 40,53
Café em pó solúvel – 500g - Torrado e moído embalado a vácuo aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação				

**Referências:**

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	PACOTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU	012/2025	04/04/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	68.490.754/0001-00	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	GERALDO EVANDO DE ALBERGARIA	<b>R\$ 42,00</b>
<b>Marca:</b>	FORT	

<b>Fonte</b>	<b>Medida</b>	<b>Ente Público</b>	<b>Editais</b>	<b>Data Licitação</b>
licitardigital	PT	Prefeitura Municipal de Caiabu	1/2025	16/04/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	39.253.266/0002-62	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	J. A. PINHEIRO MERCADO LTDA	<b>R\$ 39,99</b>
<b>Marca:</b>	Malacrida	

<b>Fonte</b>	<b>Medida</b>	<b>Ente Público</b>	<b>Editais</b>	<b>Data Licitação</b>
licitardigital	PACOTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU	025/2025	06/06/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	56.955.733/0001-34	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	ATACADO LIMPEL MG LTDA	<b>R\$ 39,60</b>
<b>Marca:</b>	SITIO BOA VISTA	

<b>Preços</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Cálculo</b>	<b>Preço Estimado (unit.)</b>	<b>Valor Total</b>
3	1	Média	<b>R\$ 3,51</b>	R\$ 3,51
Sal iodado – 1kg - fino seco, iodado para cozinha. No seu rótulo conter prazo de validade/lote				

**Referências:**

<b>Fonte</b>	<b>Medida</b>	<b>Ente Público</b>	<b>Editais</b>	<b>Data Licitação</b>
	PT	Prefeitura Municipal de Passos	000016/2025	29/04/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	18.862.336/0001-29	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	NILSON MARQUES COSTA LTDA	<b>R\$ 3,30</b>
<b>Marca:</b>	SOSAL	

<b>CNPJ:</b>	37.584.991/0001-07	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	37.584.991 IGOR DAHER LARA	<b>R\$ 3,61</b>
<b>Marca:</b>	MIRAMAR	

<b>CNPJ:</b>	14.343.207/0001-73	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	ARP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	<b>R\$ 3,61</b>
<b>Marca:</b>	MIRAMAR	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 8,19	R\$ 8,19
900 ml - óleo de soja filtrado - vitaminado (vitamina E), 0% de gordura trans e sem colesterol, Embalagem em "pet" de 900 ml.				

#### Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	LT	PREFEITURA MUNICIPAL DE NANUQUE	000038/2024	27/01/2025

#### Preços

<b>CNPJ:</b>	31.370.536/0001-22	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	LEGI DISTRIBUIDORA LTDA	<b>R\$ 7,48</b>
<b>Marca:</b>	LIZA	

<b>CNPJ:</b>	07.031.394/0001-94	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA	<b>R\$ 7,48</b>
<b>Marca:</b>	VITALIV	

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	PACOTE	Prefeitura Municipal de Nova Era	28/2025	04/06/2025

#### Preços

<b>CNPJ:</b>	25.836.495/0001-14	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MERCEARIA CAMPOS E RABELO LTDA	<b>R\$ 9,60</b>
<b>Marca:</b>	CONCÓRDIA	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	3	Média	R\$ 7,25	R\$ 21,74
Macarrão espaguete – 500 g – tipo espaguete; seca, com ovos; fabricada a partir de matériaprima selecionada, são, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, fibra alimentar, 8%, com valor energético de 14%, em embalagem plástica de boa qualidade em pacotes de 500gr				

#### Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	KG	Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo	89/2024	09/01/2025

#### Preços

<b>CNPJ:</b>	01.971.799/0001-26	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MARIA APARECIDA FIRMINA DIAS MAGALHAES MERCEARIA	<b>R\$ 6,07</b>
<b>Marca:</b>	DON SAPORE	

<b>CNPJ:</b>	17.845.543/0001-02	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	GRANJA E MERCEARIA MACHADO LTDA	<b>R\$ 6,07</b>
<b>Marca:</b>	VILMA	

  

<b>CNPJ:</b>	53.341.907/0001-80	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	VAREJAO ATACADO & DISTRIBUIDORA LTDA	<b>R\$ 9,60</b>
<b>Marca:</b>	VILMA	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	<b>R\$ 5,97</b>	R\$ 5,97
Farinha de Mandioca tipo simples, fina e torrada. 1kg				

**Referências:**

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	KG	Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo	89/2024	09/01/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	01.971.799/0001-26	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MARIA APARECIDA FIRMINA DIAS MAGALHAES MERCEARIA	<b>R\$ 5,97</b>
<b>Marca:</b>	PACHA	

  

<b>CNPJ:</b>	17.845.543/0001-02	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	GRANJA E MERCEARIA MACHADO LTDA	<b>R\$ 5,97</b>
<b>Marca:</b>	PACHA	

  

<b>CNPJ:</b>	48.409.842/0001-28	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MICHELE WERNECK RIBEIRO 02023542618	<b>R\$ 5,97</b>
<b>Marca:</b>	TIPUA	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	<b>R\$ 4,96</b>	R\$ 4,96
Fubá de milho amarelo, moinho d'agua, embalagem 1kg				

**Referências:**

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	PCT	Prefeitura Municipal de Conceição do Mato Dentro	019/2025	02/07/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	60.180.354/0001-97	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	60.180.354 DEBORA CRISTINA RODRIGUES SILVA	<b>R\$ 4,96</b>
<b>Marca:</b>	SOLAR	

  

<b>CNPJ:</b>	21.016.690/0001-47	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	<b>R\$ 4,96</b>
<b>Marca:</b>	SOLAR	

<b>CNPJ:</b>	04.708.332/0001-86	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	SUPERMERCADO IRMAOS SANTOS LTDA	<b>R\$ 4,96</b>
<b>Marca:</b>		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	4	Média	<b>R\$ 4,70</b>	R\$ 18,80
biscoito tipo wafer 115g				

**Referências:**

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	PCT	Prefeitura Municipal de Divinésia	36/2025	24/07/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	53.455.042/0001-83	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	FJ DISTRIBUIDORA LTDA	<b>R\$ 4,70</b>
<b>Marca:</b>	RANCHEIRO	

<b>CNPJ:</b>	55.501.192/0001-01	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	BIG COMERCIO E ATACADISTA LTDA	<b>R\$ 4,70</b>
<b>Marca:</b>	JUVIS	

<b>CNPJ:</b>	55.176.303/0001-51	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	-	<b>R\$ 4,70</b>
<b>Marca:</b>	ninfa	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	4	Média	<b>R\$ 5,69</b>	R\$ 22,77
Extrato de tomate com ingredientes: tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e alho, com proteína de 1%, em embalagem não transparente, carboidratos totais 1%, calorias totais 1% ou 19kcal. Entregues com validade superior a 12 meses.				

**Referências:**

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo	89/2024	09/01/2025

**Preços**

<b>CNPJ:</b>	01.971.799/0001-26	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	MARIA APARECIDA FIRMINA DIAS MAGALHAES MERCEARIA	<b>R\$ 4,49</b>
<b>Marca:</b>	CAJAMAR	

<b>CNPJ:</b>	53.341.907/0001-80	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	VAREJAO ATACADO & DISTRIBUIDORA LTDA	<b>R\$ 8,10</b>
<b>Marca:</b>	COLONIAL	

<b>CNPJ:</b>	17.845.543/0001-02	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b>	GRANJA E MERCEARIA MACHADO LTDA	<b>R\$ 4,49</b>
<b>Marca:</b>	ARISCO	